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Abstract
This diploma thesis describes the development process and the final product
of a mobile application used to practice cognitive skills. The aim is to
make the suitability of such a health-related application known to a broader
range of people. Existing applications focused on cognitive skills training
are first analyzed. From this, it is deduced the result of deficiencies that this
application eliminates. Cognitive abilities are summarized in five main types,
according to various available literature publications on this topic. Based on
the types of cognitive functions, training games are modeled. Subsequently, a
system consisting of a mobile application and a server for collecting statistics
from games played is designed. This system is implemented by combining
system design and modeled training games. The resulting mobile application
is appropriately tested, and lastly, possible further extensions are proposed.

Abstrakt
Tato diplomová práce popisuje proces vývoje a finální produkt mobilní apli-
kace sloužící pro procvičování kognitivních schopností. Cílem je informovat
širší okruh lidí o vhodnosti takové aplikace související se zdravím. Existující
aplikace zaměřené na trénink kognitivních schopností jsou nejprve analyzo-
vány. Z toho je vyvozen výsledek nedostatků, které tato aplikace odstraňuje.
Kognitivní schopnosti jsou shrnuty do pěti hlavních typů, dle mnoha dostup-
ných literárních publikací na toto téma. Na základě typů kognitivních funkcí
jsou vymodelovány tréninkové hry. Následně je navržen systém skládající se z
mobilní aplikace a serveru pro shromažďování statistik z hraných her. Tento
systém je implementován zkombinováním návrhu systému a vymodelovaných
tréninkových her. Výsledná mobilní aplikace je řádně otestována a nakonec
jsou navržená možná další rozšíření.
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1 Introduction

With developing modern society comes more possibilities for clinical advice
or even improvements through technology. Notably, the rise of health-related
apps on the mobile platform stores by the last decade created a stir that has
not gone unnoticed by many scientists. This project is based on the initi-
ative of the author’s interest in developing mobile entertainment apps and
connecting it with his studies’ medical specialization. The purpose is to ex-
plore the possibilities of training and improving cognitive functions through
existing apps. By familiarization with existing cognitive training apps, it in-
tends to develop proper functionality and design game scenarios. Afterward,
building and implementing a system composed of a prototype of own cog-
nitive training mobile app, a server, that will gather statistics about games
from the mentioned app, and a presentation layer, where users can see their
achieved progress and statistics.

1.1 Mobile devices and health apps
Since this app is from the beginning focused on mobile devices, this section
will cover a basic overview of how mobile devices are playing a higher role
in our casual life. Altogether mobile health-related apps are on the rise and
are helping with more and more human health issues.

To give a general overview, the internet use and the ownership of mobile
devices, for this research needs, especially smartphones, are on the rise men-
tioned in the report of Pew Research Center from 2018. The report claims
that smartphones are essential tools in modern society, especially in poorer
countries, without a fixed internet connection. In 2013-2014 around 25%
of emerging or developing economies reported using a smartphone, and by
2017 this percentage has risen to 42%. For advanced economies, this number
stalls around the same rate of 72% in the years 2013-2017.[1]

The development of mobile health apps has increased with people ad-
apting to the use of smartphones and wearable sensors for medical or just
self-care reasons. The central vision of the rise can be seen in the num-
ber of released apps in major app stores. In 2014 the number of published
health-related apps was over 100,000 collectively on Android and iOS lead-
ing platforms [2]. However, since then, the number to 2017 has surpassed
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over 350,000, which is more than three times higher per three years [3]. Of
course, with more health apps available for use in a clinical environment,
the doctors can have problems suggesting to the patients the quality ones.

Health-related apps are handy for many people and even for many sci-
entists, thanks to the gathered data. This way, a lot of workout and fitness
apps, which helps, tracks, and recommends training plans to users, gained
tremendous popularity. Maybe even because of that, the opinion of people
changed on health-related apps, and they perceive it as a technology that
can support a healthy lifestyle or even can save lives. So with the current
situation in the world, newly developed apps for tracking users and providing
information about COVID-19 are widely downloaded and used. Those help
governments to track problematic locations and preventing another spread
by predicting infected users, thus moving them into quarantine. This in-
formation is based on the statistics from April 2020, which shows the top ten
most downloaded health-related apps from Google Play Store, where Brazil
app "Coronavírus - SUS" has taken second place with 2.17 million downloads
from health-related apps in March 2020 [4]. Even though it was created only
for Brazil, it is a great achievement, and supposedly other nations also have
similar projects. For example, the Czech Republic has created not long ago
"eRouška" for the same COVID-19 purpose or app "Záchranka" for simple
contact with emergency medical service.

Naturally, the health app invented by this thesis should mainly focus on
training cognitive functions for elderly adults, yet they could have potential
problems with the smartphone and internet technology. These problems
have been addressed in the past. Nevertheless, nowadays the older adults are
mostly used to smartphones and internet use. Defined by the Pew Research
Center demographics gathered from the United States for the year 2019, 52%
of older adults of age above 65, owns a smartphone [5]. The same surveyed
age group stated previously has also experienced a high rise in internet usage
from 14% in the year 2000 to 73% in the year 2019 [6].

With this data, it is possibly safe to say that elderly users are not having
many problems with mobile technology and are keen to learn with it. How-
ever, attempts to use it may be accompanied by frustration. This has been
noted in Nikky L. Hill’s research which supported that, even when older
adults are open to learning, benefits of using mobile apps, need proper, ad-
equate targeted training, and device interaction optimized with older adults
in mind. For example, lower the possibilities of interactions, the option to
enlarge the font or access to simple tutorials in their native language. [7]

With a focus on health information, older adults are firstly trusting
health providers as the best source of information because of knowledge,
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personal connection, and trust altogether with information gathered from
family or friends. On the imaginary second place lies the internet to access
sought health information, yet many older adults expressed concerns about
the quality of found online information.[8]

1.2 General view on cognitive training apps
For many scientists, it is very complicated to embrace computer-based cognitive-
training software, also known and called "Brain apps," which are applications
suitable to improve cognition functions. Looking through their perspective,
"aggressive" advertising of brain apps claims to reduce or reverse cognitive
decline is not supported by enough evidence, more precisely by scientific
background. Additional claims are cognitive functions that can preferably
be strengthened by doing physical exercise, which is already scientifically
proven or that studies conducted by the researchers with financial interests
in the products are not enough.[9]

Not long after the previously mentioned statement has been announced,
a pack of experts in the field of neural plasticity has responded with an open
letter, where they expressed their disagreement with the statement as con-
sensus from the scientific community. Strong disapproval is with the claim
that little to no evidence is present for brain exercising apps, which resulted
in showing published papers with evidence on the benefits of this conflicting
topic. Despite the fact that agreements have been done with a lot of the
article claims in the response. Undoubtedly, the quality of such brain train-
ing programs needs to be divided into appropriate and inappropriate. If
one application is developed with a team of programmers cooperating with
physicists, doctors, scientists, and other experts with in-depth knowledge
of neuroplasticity, it will give much more contribution to society and sci-
ence than applications developed by gamers, who have almost none brain
functionality knowledge.[10]

The difference between a casual "brain game" and an effective cognitive
training program is, therefore, noteworthy. Health and Medicine Division of
the National Academies published in 2015 five criteria by which should be
cognitive training programs evaluated to see the effectivity of those trainings
[11]. The transcript of the criteria is as follows:

1. Has the product demonstrated transfer of training to other laboratory
tasks that measure the same cognitive construct as the training task?

2. Has the product demonstrated transfer of training to relevant real-
world tasks?
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3. Has the product performance been evaluated using an active control
group whose members have the same expectations of cognitive benefits
as do members of the experimental group?

4. How long are the trained skills retained?

5. Have the purported benefits of the training product been replicated
by research groups other than those selling the product

The perception of cognitive training by the general public is perceived in
the right way based on the research from this year. Participants were asked
questions regarding reasons for using cognitive training programs, motiv-
ations to continue using them, and if the perception of application utility
was changed by presumed cognitive results or in time. The study showed
that a significant group of participants that previously used cognitive train-
ing programs had endorsed better results against the previously non-using
participants. Furthermore, individuals with self-reported psychological or
neurological disorders were much more likely to use cognitive training pro-
grams than other members of the general population.[12]

1.3 Issues with cognitive training apps
Vergani et al. wrote about general issues in cognitive training apps that not
many of them have background studies with a focus on improving cognitive
performance. Effectivity of those apps could not be determined with cer-
tainty. Altogether, homogeneity about specific cognitive function training is
not generally defined, and many apps are diverging with the consistency of
training for specific cognitive abilities (e.g., executive functions may include
attention function). Connected with inconsistency in apps, is even incon-
sistency in studies about cognitive domains that are differently labeled, and
thus it is difficult to prove which cognitive ability is improved with cognitive
training app.[13]

Based on the discussion section in the J. Zhao’s article, he pointed out
some of the main aspects of successful applications that had a high retention

[…]

to the scenario.

7.1.7 User statistics
The last scenario tests the correct display of the statistics screen, whose
purpose is to compare the user data to the global app users’ data. The
statistics screen works solely when logged in and connected to the internet.
Therefore those activities are tested. When comparing the specific game
data, accurate scores are shown, which must be managed appropriately and
refreshed after that specific game is played.

Scenario - Logged in/out

The connection and authentication tests are done by this scenario. User is
present on the menu screen and is not logged in:

1. The user taps the "Statistics" icon in navigation panel.

(a) Has internet connection:
Refer to Fallback - Statistics A.

(b) Has no internet connection:
Refer to Fallback - Statistics A.

2. The user moves to settings screen by tapping the "Settings" icon in
navigation panel and successfully logs in using one log-in option.

3. The user taps the "Statistics" icon in navigation panel.

(a) Has internet connection:
Continue to step 4.

(b) Has no internet connection:
Refer to Fallback - Statistics B.

4. Radar chart shows up and displays global cognitive type data compar-
ison against the user’s data.

Test approves that the user successfully sees charts after logging in and
connecting to the internet. Logged out user or device without connection
does not allow to see statistics functions and provides error texts. The
application worked accordingly to the scenario.
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Scenario - Logged in user - Game played

The last scenario is focused on data behavior in the statistics screen. The
user’s data compared against the global and category filters has to change
after achieving a significant score in a specific game. From the start, the
user never played any game. The user is present on the statistics screen, is
logged in and has internet connection:

1. The user sees 0% in the radar chart for attention cognitive type. Zero
is as well in specific global bar charts with Two Cars game filter.

2. The user goes to the games screen and starts the Two Cars game.

3. After finishing the game with a 980 score achieved, the user moves
back to the statistics screen.

4. Radar chart shows up and displays user’s 15% for global average at-
tention cognitive type and 8% for global top attention cognitive type.

5. The user filters out specific Two Cars game.

6. The global best bar chart now shows progress with a score of 980
towards 4899 global best game score, and the global average bar chart
now shows progress with a score of 490 towards 1002 global average
game score.

The user data in the statistics screen has been successfully updated after the
game was played. The user’s specific game top and average scores changed
accordingly as average are calculated with the first time app launch of score
0 for each game. Global percentage changed correctly based on the previous
data and estimated other attention games global data. The application
worked accordingly to the scenario.

Fallback - Statistics

A. a) Error label shows "You are not logged in. Log in to compare with
other users.".

b) Return to step 2.

B. a) Error label shows "There is no internet connection. To compare
with other users, connect to the internet.".

b) Return to step 2.
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7.2 Continuous testing
Since the menu screen implementation was completed, the first testing has
begun. At first, the author tested the application functionality by himself on
his Samsung S6 Edge android device and three different emulators. The most
used testing device Samsung S6 has an operating system Android 7.1 (API
25) and resolution 1440 x 2560. Emulators were mostly used for doubtful
situations of testing, so they are mostly only for experimental tests. The first
emulator is Nexus S with resolution 2560 x 1800 and Android 5.0 (API 21),
the second one is Pixel 2 XL with 480 x 800 resolution, and latest Android
10.0 (API 29) and the third one is Nexus 5X with resolution 1080x1920
and Android 6.0 (API 23). The third emulator was rarely used due to the
similarity with the authors’ phone. Therefore, it was used only when the
author’s phone could not be used.

Even though single person testing with three emulators have shown many
major bugs and problems with the app in the development progress, it did
not represent many other even more critical problems in other devices. Since
the app contained the first playable game, the real testing has begun as
the application has been expanded between a narrowed group of testers.
This group of three testers was in the age category of 20-30 with in-depth
knowledge in the IT field, and they used their phones as testing devices.

With the expansion of playable games in the app, the increase of testers
was directly proportional. At the current time, fifteen testers officially cre-
ated a sign-in account that they are randomly accessing and trying an app by
playing provided nine games or by just goofing around. This number is only
defined by the Firebase authentication sign-in view with removing duplicate
users under different accounts. When encountering a bug or something they
would like to change, they mostly write the author through private social
media about it or speak about it face to face.

Another testing was made with users that did not want to log in the
application, yet were eager to try the app. This type of testing was made
with personal meetings while handing them the mobile device with only
information about how to launch the application and what the application
is about. The testing was then done by looking at the user trying to learn
with the app. He was not provided with any information about controls or
saying what to do. Using this approach, even though it was not recorded or
written down, was informative about how the user uses the app in the first
steps. If they were finished with the app, the summary reactions were written
down for later bug fixing or improving. In the next development session, the
focus was on fixing these bugs and making new features and functionalities
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that were not in the application last time, focusing on testers’ conclusions.
The testers, who were not told what to do, many of them managed to

get through the login part. Afterward, they stayed at the menu screen and
mostly tapped one of the recommended games. As games did not have until
the last release manual instructions on how to play them, many users were
confused about what to do, yet found how to play them in one or two retries.
Feedback to this was that the games do not have any instructions on how to
play them, and there is a description of games in games screen, but they did
not know about it. Afterward, they got the hang of the three icon navigation
bar. The settings screen is pretty much self-explaining, and nobody had
problems with that. Games section was always pleasant for them, probably
because of the vast content of game thumbnail images. After touching the
game in games screen and showing the game description in their language,
all testers immediately start to read it. It was surprising, yet logical for
games that train the brain.

From the results of testing mentioned above, some changes to graphical
user interface were done, in the form of animations, recommended games
icon changing after played, or automatically adding manual instructions to
the game that is played for the first time. Even when asked elderly test-
ers with vision handicaps, font sizes, and overall visibility, they were okay
about it and said it was good enough. However, after some testing sessions,
the highest achievement was that the testers went to share the application
with other people, even though the application still lacked much content.
Altogether, the database currently consists of eighteen different user records
containing statistics from their progress. This number of records is enough
for the exemplary demographics part. The full tester list can be seen in
