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Obsah práce
Autor popisuje v diplomové práci proces vývoje Android mobilní aplikace pro procvičování kognitivních

funkcí. V práci jsou popsány dostupné kognitivní aplikace a autor je analyzuje a definuje nedostatky,

které aplikace mají. Na základě dostupné literatury shrne kognitivní funkce do 5 hlavních typů

(pozornost, paměť, jazyk, prostor a vidění, matematika). Aplikuje získané vědomosti do návrhu a

implementace 9 kognitivních her. Výsledná infrastruktura pro kognitivní trénink obsahuje mobilní

aplikaci a server pro shromažďování statistik z hraných her. Výsledné řešení autor dostatečně otestuje

a navrhuje další možná rozšíření.

Kvalita řešení a dosažených výsledků
Autor vytvořil funkční systém pro kognitivní hry. Systém se skládá ze serveru pro shromažďování

statistik a mobilní aplikace obsahující 9 kognitivních her. Autor se rozhodl při návrhu architektury

systému pro platformu Firebase, fungující jako zmíněná serverová stránka projektu. Pro mobilní

aplikaci zvolil autor programovací jazyk Kotlin a herní engine LibGDX. Úroveň návrhu mobilní aplikace

a kvality zdrojových kódů je velmi dobrá. Většina zdrojového kódu je psaná logicky a je okomentována.

Autor připravil mini scénáře pro testovací subjekty. Hra byla otestována na 15 testovacích subjektech

z autorova okolí. Pokrývá skoro všechny věkové dekády. Výsledné řešení mi bylo předvedeno

v neuroinformatické laboratoři. Moje zpětná odezva na aplikaci byla velmi pozitivní a hra se jim líbila,

až na některé grafické prvky v některých hrách (špatné napojení pozadí u hry na pozornost „Létající

žába“, lepší grafické provedení čtverců pro „Barevné zmatení“). U her mi chybí jakékoliv

zaznamenávání času (tahu ve hře nebo celková délka hry).

Formální úroveň
Po formální stránce je kvalita práce vyhovující. Práce je logicky strukturovaná. Text práce je v anglickém

jazyce. Autor použil pro sazbu textu systém LaTeX. Počet překlepů je v toleranci vzhledem k rozsahu

práce (89 stran práce, cca 78 normostran). V diplomové práci mi chybí seznam obrázků. Dále je v

diplomové práci 63 zdrojů a 3 přílohy. Tištěná příloha obsahuje tabulku testovaných lidí, dokumentaci

hry a obsah přiloženého DVD. Elektronická příloha obsahuje Android soubor aplikace (Blik.apk), text

diplomové práce + LaTeX zdrojové kódy, poster a projekt aplikace se zdrojovými kódy.

Práce s literaturou
Autor se dostatečně seznámil s problematikou kognitivních her. Seznam literatury obsahuje velké

množství literárních publikací zabývající se problematikou kognitivních funkcí. Uvedené zdroje jsou

vhodně zvolené vzhledem k tématu práce.

Splnění zadání
K diplomové práci nemám žádné výhrady. Všechny body zadání byly splněny.

Dotazy k práci
Uvažujete výslednou aplikaci distribuovat i pro iOS a jak náročné by to bylo?

Navrhuji hodnocení známkou výborně a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 24.8.2020 Ing. Petr Brůha